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Svar (919 03) 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Amtsrådsforeningen har over for mig oplyst, at 
der ikke er slækket på kvalitetskravene til de på- 
gældende lægemidler. Det fremgår således af 
udbudsbekendtgørelsen, at »lægemidlerne base- 
ret på dansk plasma skal på leveringstidspunk- 
tet have gyldig markedsføringstilladelse i Dan- 
mark«. 

Jeg finder denne tilkendegivelse både betryg- 
gende og i overensstemmelse med forudsætnin- 
gerne bag L 201 forslag til lov om fremskaffelse 
af humant blod til lægemiddelformål m.v. (blod- 
forsyningsloven) fra folketingsåret 2001-2002. 
Det afgørende for patientsikkerheden er, at der 
foreligger en gyldig markedsføringstilladelse, 
når produkterne tages i anvendelse. 

Spm. nr. S 4539 

Til justitsministeren (28/8 03) af: 
Line Barfod (EL): 
»Kan ministeren bekræfte, at der ikke må være 
økonomiske hindringer i retssager, hvor der er 
bevilget fri proces?« 

Begrundelse 

For nylig meddelte dommerne i Østre Landsret, 
at der i en retssag, hvor der var bevilget fri pro- 
ces, og som havde været under forberedelse 4-5 
år, ikke måtte anvendes flere penge til advokat- 
salærer end de 310.000 kr., som klagerens advo- 
kat havde anvendt på det tidspunkt. Samtidig lå 
der ingen kritiske bemærkninger fra de samme 
dommere til modparten i sagen, den indklage- 
de, som varetages af statens advokat, kammer- 
advokaten. Han havde anvendt over 1 mio. kr. 
eller 300 procent mere. 

Selv om dommerne en uges tid senere vendte 
på en tallerken og tillod, at der yderligere blev 
anvendt 250.000 kr. af klagerens advokat til at 
føre sagen videre, har kammeradvokaten fået et 
kraftigt forspring i pengeforbruget, som det er 
svært at se nogen som helst begrundelse for. 

Svar (919 03) 

Justitsministeren (Brian Mikkelsen, fg.): 
I begrundelsen for spørgsmålet henvises der 
til en konkret retssag, som verserer ved Østre 
Landsret. Justitsministeriet finder af principielle 
grunde ikke at burde udtale sig herom. 

Justitsministeriet kan imidlertid generelt op- 
lyse, at det følger af bestemmelsen i retsplejelo- 
vens § 336 c, stk. 1, at der i sager, hvor der er be- 
vilget fri proces, tilkommer den beskikkede ad-, 
vokat et passende salær samt godtgørelse for 
udlæg, herunder rejseudgifter, som den pågæl- 
dende med føje har haft i forbindelse med hver- 
vet. 

I praksis fastsættes vederlaget til den beskik- 
kede advokat med udgangspunkt i landsretter- 
nes vejledende takster, der bygger på sagsgen- 
standens værdi. Der er imidlertid alene tale om 
vejledende takster, og omkostningerne fastsæt- 
tes i hver enkelt sag under hensyntagen til sa- 
gens karakter, arbejdets omfang og sagens re- 
sultat. 

Det kan i øvrigt oplyses, at landsretternes vej- 
ledende takster i civile sager for nylig er blevet 
forhøjet. 

Retsplejerådet behandler i øjeblikket bl.a. fri 
proces-ordningen og ser i den forbindelse også 
på størrelsen af salæret til de beskikkede advo- 
kater. Retsplejerådet forventes at afslutte sine 
overvejelser herom omkring årsskiftet. Justits- 
ministeriet vil på baggrund af betænkningen og 
den efterfølgende høring af berørte institutioner 
m.v. tage stilling til, om der er behov for ændrin- 
ger i fri proces-ordningen. 

Spm. nr. S 4581 

Til justitsministeren (29/8 03) af: 
Line Barfod (EL): 
»Vil ministeren oplyse, om der findes nogen un- 
dersøgelser af den danske befolknings lovlige 
brug af knive, herunder hvor mange der går 
med knive over 7 cm, f.eks. håndværkere, fiske- 
re, spejdere m.v., hvor mange der går med knive 
under 7 cm, f.eks. lommeknive, samt hvor folk 
går med knivene, om de f.eks. bliver medtaget 
på værtshuse, diskoteker, m.v., og såfremt der 
ikke findes nogen undersøgelser, vil ministeren 
da oplyse, om hun vil iværksætte en sådan un- 


